
Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας
Κωδικός ΟΠΣ: 5093607 (Κωδ. Απόφασης: 12345)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
        Ευρωπαϊκό Ταμείο
     Θάλασσας και Αλιείας

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε (Ο.Α.Κ. Α.Ε.)
ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΑΛΘ
Ταχ. Δ/νση: ΓΟΛΓΟΘΑ 2, ΟΑΣΗ ΒΑΡΥΠΕΤΡΟΥ ΧΑΝΙΑ, 73100
Πληροφορίες: ΣΟΦΙΑ ΜΙΧΑΚΗ
Τηλ.: 2821029313, 2821029300
Fax: 2821029250
Email: s.michaki@oakae.gr

Προς: ΔΗΜΟ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
Υπόψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης
Μαλανδράκη Ιωάννη

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΡΚΟΥ ΜΑΛΕΜΕ» με Κωδικό ΟΠΣ 5086421. στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαχείρισης του Τ.Π. CLLD/LEADER ΕΠΑΛΘ

Έχοντας υπόψη:

1. Την Απόφαση με αριθμό C (2015) 7417/23.10.2015 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που 
αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020» της Ελλάδας.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2014 και ειδικότερα το άρθρο 35. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Μαΐου 2014 και ειδικότερα το άρθρο 62. 

4. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018), αντικατάσταση της υπ΄ 
αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.16) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) 
υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΥΑΕΚΕΔ).

6. Την με αριθμ. 177/01.08.2017 ΥΑ (ΦΕΚ 3163/Β/12.09.2017) «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΑΔΑ: 6ΓΡΚΟΞ5Ψ-ΥΜΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας
Κωδικός ΟΠΣ: 5093607 (Κωδ. Απόφασης: 12345)

7. Την με αρ. πρωτ. Απόφαση 2884/1.8.2018 (ΦΕΚ 3511/Β/21-8-2018) του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται στην εταιρία «Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης 
Α.Ε. (Ο.Α.Κ. Α.Ε.)» αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα για δράσεις του Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 2014 
– 2020.

8. Την με αριθμ. πρωτ. 730/26.03.2019 Απόφαση Γενικού γραμματέα Αγροτ. Πολιτ. & Διαχ. Κοιν. 
Πόρων, που αφορά στην έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων για το μέτρο 8.3.3 
«Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης (για παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα)» της 
Προτεραιότητας 4 από την Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αλιείας και Θάλασσας (ΕΠΑλΘ) 
2014 -2020», όπως αυτά ισχύουν.

9. Την με αριθ.10η / 15.5.2018 απόφαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Ν. Χανίων με θέμα: «Κατανομή 
αρμοδιοτήτων στις οργανωτικές μονάδες (τμήματα) του Ενδιάμεσου Φορέα για την Προτεραιότητα 
4.2 του ΕΠΑΛΘ»

10. Την με αριθ. απόφαση 6393/03.08.2017 απόφαση Δ.Σ. του Ο.Α.Κ. Α.Ε. με θέμα «Συγκρότηση 
Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος CLLD Leader, εκχώρηση αρμοδιοτήτων λήψης αποφάσεων και 
έγκριση κανονισμού λειτουργίας του Προγράμματος

11. Την με αρ. πρωτ. 12668/15.10.2020 (ΑΔΑ: ΨΡΦΨΟΞ5Ψ-Ω62) πρόσκληση του Ενδιάμεσου Φορέα 
Ο.Α.Κ. Α.Ε. με τίτλο «ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΟΧΩΝ - ΜΕΣΑΡΑ» του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ 2014 -2020» για την υποβολή προτάσεων στο 
πλαίσιο της Προτεραιότητας 4 και την αρ. πρωτ. 1493/01.02.2021 τροποποίησή της. 

12. Τo με ID 168896 – 01/04/2021 – ώρα: 02:26 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό 
έγγραφα του δικαιούχου «ΔΗΜΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΑ» προς τον ΕΦ «Οργανισμό Ανάπτυξη Κρήτης Α.Ε.» για 
χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ 2014 -
2020», όπως ισχύει μετά την υποβολή των συμπληρωματικών στοιχείων.

13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 
αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας (ΛΕΠ) 
πράξης, στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης (ΦΑΠ) και στον με αρ. πρωτ. 9026/13.07.2021 Πίνακα 
Οριστικής Κατάταξης, τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ.

14. Την με αριθ. 29/13.07.2021 απόφαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Αλιείας Ν. Χανίων περί έγκρισης του 
οριστικού πίνακα κατάταξης των προτάσεων.

15. Την με αρ. πρωτ. 9029/13.07.2021 θετική εισήγηση του Διευθυντή του Ε.Φ «Οργανισμός Ανάπτυξης 
Κρήτης Α.Ε.»

16. Το με ID 392035/22-06-2023, Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Δήμου Πλατανιά προς τον 
Ενδιάμεσο Φορέα ΕΠΑΛΘ 2014-2020, για την τροποποίηση της πράξης στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα « Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020». 

17. Τη με αρ. πρωτ. 16112/22-11-2023 Εισήγηση τροποποίησης απόφασης ένταξης πράξης 
«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΡΚΟΥ ΜΑΛΕΜΕ» της προϊσταμένης του Ε.Φ. 

18. Το με αριθμό 47/22-11-2023 πρακτικό της ΕΔΠ του Τοπικού Προγράμματος της ΟΤΔ ΟΑΚ Α.Ε. με 
θέμα «ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΡΚΟΥ ΜΑΛΕΜΕ» και  
Κωδικό ΟΠΣ 5086421.

ΑΔΑ: 6ΓΡΚΟΞ5Ψ-ΥΜΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας
Κωδικός ΟΠΣ: 5093607 (Κωδ. Απόφασης: 12345)

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΡΚΟΥ ΜΑΛΕΜΕ» και  Κωδικό ΟΠΣ 5086421 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Αύξηση 
της απασχόλησης και της εδαφικής συνοχής».

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ): 5086421

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40150192

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η προτεινόμενη Πράξη του Δήμου Πλατανιά αφορά την ανάπλαση του κοινόχρηστου χώρου στον οικισμό 
Μάλεμε, δίπλα στο Δημοτικό Ιατρείο. Το φυσικό αντικείμενο της Πράξης περιγράφεται στην μελέτη με αριθμό 
01/2021 της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πλατανιά, με τίτλο "ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΡΚΟΥ 
ΜΑΛΕΜΕ". Το έργο υλοποιείται με πόρους του Ευρωπαϊκού Ταμείου Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ). 
Δημιουργείται ένας πρότυπος κοινόχρηστος χώρος αναψυχής, παιδικής χαράς και άθλησης, ειδικά 
διαμορφωμένος στο σύνολο του, για να εξυπηρετεί όλες τις ηλικιακές ομάδες και άτομα με ειδικές ανάγκες 
(ΑΜΕΑ).
Αξιοποιείται και αναβαθμίζεται ο υφιστάμενος χώρος, ο οποίος στερείται σχεδιασμού και λειτουργικότητας. 
Διαμορφώνεται η παιδική χαρά και το πάρκο με μονοπάτια και καθιστικές διατάξεις και διαμορφώνεται το 
περιμετρικό πεζοδρόμιο, δίδοντας την δυνατότητα άνετης πρόσβασης και χρήσης του κοινόχρηστου χώρου. 
Τα αναμενόμενα οφέλη από την αποπεράτωση του έργου είναι: 
1. Βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων, στις αλιευτικές περιοχές 
2. Προσέλκυση και εξυπηρέτηση επισκεπτών 
3. Δημιουργία ασφαλούς και σύγχρονου παιδοτόπου - παιδικής χαράς
4. Ανάπτυξη περιοχών αλιείας και υδατοκαλλιέργειας
5. Βελτίωση και ανάπλαση κοινόχρηστων χώρων, δημιουργία χώρων πρασίνου.
Από την πράξη επωφελείται το σύνολο του πληθυσμού του Δήμου και ευνοείται η προσέλκυση τουρισμού.

5. Παραδοτέα πράξης
Τα παραδοτέα της πράξης θα είναι όλες οι εργασίες που προβλέπονται στην μελέτη του έργου με αριθμό 
01/2021 της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πλατανιά, με τίτλο "ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΑΡΚΟΥ 
ΜΑΛΕΜΕ" και αφορούν οικοδομικές, χωματουργικές, ηλεκτρομηχανολογικές και εργασίες πρασίνου, καθώς και ο 
προβλεπόμενος εξοπλισμός για την παραλαβή του κοινόχρηστου χώρου σε λειτουργία. Περιλαμβάνονται σετ 
οργάνων υπαίθριας γυμναστικής, ποικιλία οργάνων παιδικής χαράς νηπίων και παίδων και λοιπού εξοπλισμού 
παιδικής χαράς , κατασκευή περίφραξης και εισόδων για την παιδική χαρά, αστικός εξοπλισμός πάρκου, 
κατασκευή κρήνης, διαμόρφωση χώρου πρασίνου, προμήθεια και φύτευση 10 φυτικών ειδών, ανακατασκευή 
βορινής εισόδου στον χώρο και επιστρώσεις διαμόρφωσεις δαπέδων για την προσέλευση και κίνηση στον χώρο.

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔ. 

ΔΕΙΚΤΗ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΔΕΙΚΤΗ
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΜΕΤΡΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ 

ΠΡΑΞΗΣ

ΑΔΑ: 6ΓΡΚΟΞ5Ψ-ΥΜΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας
Κωδικός ΟΠΣ: 5093607 (Κωδ. Απόφασης: 12345)

O4.4
Αριθμός Έργων 
Δημοσίου 
Χαρακτήρα

Αριθμός 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/04/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης (σύμβαση) του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 
08/03/2023. 

Αντικείμενο Τροποποίησης της Πράξης

Τροποποίηση Τ.Δ.Π. ως προς την αύξηση του προϋπολογισμού λόγω αναθεώρησης

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 309.349,68

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 309.349,68

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 309.349,68

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 309.349,68€

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 309.349,68 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣΣΑ 
(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ 
ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕ
ΥΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ 
Π/Υ

Ε0861 2021ΣΕ08610117 Νέο Εργο 
ΠΔΕ NAI 0,00 309.349,68

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 
ανέρχεται σε 309.349,68€. 

ΑΔΑ: 6ΓΡΚΟΞ5Ψ-ΥΜΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας
Κωδικός ΟΠΣ: 5093607 (Κωδ. Απόφασης: 12345)

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 
σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις 
που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν 
τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ/ ΕΦ 
επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣΗ ΤΗΣ Ε.Δ.Π.
ΤΟΥ Τ.Π. CLLD/LEADER ΕΠΑΛΘ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΟΚΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 6ΓΡΚΟΞ5Ψ-ΥΜΤ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ο.Α.Κ. ΑΕ, 22/11/2023

Α. Π.: 16138
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-11-24T12:11:17+0200
	Athens




